Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Governador do Estado da

Paraíba, solicitando a criação de um auxílio emergencial para os taxistas e

motoristas de vans escolares, enquanto perdurar o isolamento social, a fim de

amenizar as perdas financeiras dessas categorias, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas

ocasionados pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na

implementação de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as

necessidades básicas para o enfrentamento dessa conjuntura.

O coronavírus (COVID-19) continua devastando o mundo, o Brasil e

também o nosso Estado. Estamos enfrentando uma crise sem precedentes que

ameaça a nossa própria sobrevivência. Em consequência disso, vários setores

estão prejudicados. Nesses termos as classes dos taxistas e dos motoristas de

vans escolares foram seriamente afetadas, em razão do isolamento social.

Nesse sentido, solicitamos a criação de um auxílio emergencial para

esses trabalhadores, a fim de amenizar as suas perdas financeiras, possibilitando

a sobrevivência dessas famílias durante o período de pandemia.

9.484

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 04 de junho de 2020.